



Fundusze Europejskie



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”
Operacja pn. wsparcie przygotowawcze mająca na celu realizację planu włączenia społeczności, w szczególności przygotowanie LSR, współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach poddziałania 19.1 Wsparcie Preparacyjne Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich Na Lata 2014-2020

Raport z realizacji planu włączenia społeczności zgodnie z opisem procesu przygotowania LSR

Cerekwica, czerwiec 2023



Fundusze Europejskie



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



I. Ogólne informacje na temat nowej Lokalnej Strategii Rozwoju

LEADER to jedno z najbardziej popularnych i rozpoznawalnych narzędzi rozwoju obszarów wiejskich, wykorzystywanych w Europie. Ma pomóc włączyć mieszkańców wsi w proces oddolnego podejmowania decyzji i działań mających na celu poprawę jakości ich życia. W tej metodzie społeczność lokalna to najważniejszy podmiot tego procesu. Jednym z narzędzi LEADER jest Lokalna Strategia Rozwoju wsi (LSR). Tworzona jest ona na podstawie prowadzonych badań regionalnych przez LGD. Celem LSR jest opracowanie dokumentu na podstawie którego będzie realizowany plan rozwoju danego obszaru w tym przypadku na lata 2023-2027.

Podstawowe cechy metody LEADER:

- 1) oddolność (szeroki udział społeczności lokalnej w tworzeniu i realizacji strategii),
- 2) terytorialność (lokalna strategia rozwoju przygotowana dla danego, spójnego obszaru),
- 3) zintegrowanie (łączenie różnych dziedzin gospodarki, współpraca różnych grup interesu),
- 4) partnerstwo (lokalna grupa działania jako lokalne partnerstwo, w którym uczestniczą różne podmioty z sektora publicznego, społecznego i gospodarczego),
- 5) innowacyjność (w skali lokalnej),
- 6) decentralizacja zarządzania i finansowania,
- 7) sieciowanie i współpraca (wymiana doświadczeń i rozpowszechnianie dobrych praktyk).

II. Organizacja konsultacji społecznych

Cel i podstawy prawne konsultacji społecznych.

Celem konsultacji społecznych było włącznie mieszkańców regionu LGD Dolina Samy w partycypację społeczną, badanie potrzeb, a także wyrażenia opinii, jak również zgłoszenia uwag, spostrzeżeń i pomysłów do LSR. Najważniejszym aktem prawnym dotyczącym konsultacji społecznych jako procesu dialogu i włączania mieszkańców w decydowanie o wspólnocie, w której żyją, jest Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej, a konkretnie art. 4 Konstytucji, który stanowi, że władza zwierzchnia w Rzeczypospolitej Polskiej należy do Narodu i to On ją wykonuje, bądź to przez przedstawicieli wybieranych w wyborach powszechnych, bądź bezpośrednio, oraz art. 54, 61 i 74, wyznaczające zasady dostępu do informacji o działaniu organów władzy publicznej.



Fundusze Europejskie



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



III. Konsultacje Gminne

Tryb konsultacji społecznych

Konsultacje społeczne trwały od 07 czerwca do 14 czerwca 2022r., jednak uwagi, pomysły, badania będą wpływały i będą realizowane w kolejnych miesiącach. Konsultacje były prowadzone bezpośrednio na zorganizowanych spotykaniach w gminach członkowskich.

Ogłoszenie i harmonogram o rozpoczęciu konsultacji społecznych zostało zamieszczone na stronach LGD Dolina Samy, oraz samorządów, w mediach społecznościowych ww. oraz lokalnej prasie. Spotkania odbyły się w 4 gminach Kaźmierz, Szamotuły, Rokietnica i Tarnowo Podgórne. W konsultacjach wzięło udział 36 osób.

Uczestnicy konsultacji społecznych

Konsultacje społeczne przeprowadzone były na poziomie gminnym. Adresatami i uczestnikami spotkań były następujące grupy:

- przedsiębiorcy i pracodawcy;
- organizacje społeczne;
- przedstawiciele JST;
- przedstawiciele środowisk edukacyjnych;
- mieszkańcy i mieszkanki

Harmonogram konsultacji

- 07.06.2022 godz. 18:00 Kaźmierz
- 09.06.2022 godz. 18:00 Rokietnica
- 13.06.2022 godz. 18:00 Szamotuły
- 14.06.2022 godz. 18:00 Tarnowo Podgórne

Przebieg konsultacji społecznych

Konsultacje społeczne przeprowadzono w następującej formie:

- 1.) Prezentacja LGD Dolina Samy.
- 2.) Analiza SWOT gminy oraz bieżące pomysły, rozwiązania, wnioski

Spotkania odbywały się w ogólnodostępnych placówkach, domach kultury i szkole, najczęściej w godzinach 18:00-19:30.

IV. Konsultacje branżowe

W celu właściwej diagnozy wskazanych w drodze konsultacji i prac zespołu ds. LSR grup, prze prowadzono konsultacje branżowe, analizując potrzeby i możliwości branży, wskazując potencjalne zakresy i budżety.

- a) Konsultacje z przedsiębiorcami: 28.03.2023 r. o godz. 17:00, ul. Poznańska 74, 62-080 Tarnowo Podgórne. Ogłoszenie i harmonogram o rozpoczęciu konsultacji społecznych zostało zamieszczone na stronie LGD Dolina Samy oraz w mediach społecznościowych. Zostały wysłane również zaproszenia do przedsiębiorców. Konsultacje rozpoczęły się od przedstawienia działalności stowarzyszenia LGD Dolina Samy oraz wniosków z konsultacji publicznych. Następnie dyskutowano o bieżącej sytuacji przedsiębiorczości na obszarze LGD.
- b) Konsultacje dla podmiotów działających w obszarze usług społecznych, w tym podmiotów ekonomii społecznej, które odbyły się 28.03.2023 r. o godz. 9:00 w siedzibie Warsztatu Terapii Zajęciowej ROKTAR, ul. 27 Grudnia 8, 62-080 Tarnowo Podgórne. Ogłoszenie i harmonogram o rozpoczęciu konsultacji społecznych zostało zamieszczone na stronie LGD Dolina Samy oraz w mediach społecznościowych. Na spotkaniu pojawili się przedstawiciele Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych i Ich Rodzin ROKTAR oraz spółdzielni socjalnej TAROKA. Konsultacje rozpoczęły się od przedstawienia działalności stowarzyszenia LGD Dolina Samy oraz wniosków



Fundusze Europejskie



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Plan Strategiczny dla
Województwa
Polskiego
Rolniczy
na lata 2023-2027

z konsultacji publicznych. Następnie dyskutowano o bieżącej sytuacji dot. problemów społecznych na obszarze LGD.

- c) Konsultacje indywidualne dla rolników, które odbyły się w dniach 20 - 28 marca 2023 r.

V. Ankieta

W ramach prowadzonych prac nad przygotowaniem Lokalnej Strategii Rozwoju przeprowadzono badanie ankietowe online. Badanie odbyło się w październiku 2022 r. Wypełnionych w całości zostało 455 ankiet.

VI. Fiszka projektowa

Formularz został umieszczony na stronie LGD, był również udostępniany każdej zainteresowanej osobie. Na fiszce można było złożyć swoje pomysły na działania w nowym LSR, nie ograniczając się do możliwych zakresów wsparcia. W formularzu pojawiły się pytania tj: „Tytuł przedsięwzięcia, opis działań, budżet, osoba do kontaktu i możliwość składania dodatkowych uwag, wątpliwości.

Każdy mógł złożyć dowolną liczbę fiszek projektowych. Ten format działania miał na celu wyłonienie i sprawdzenie gotowości do realizacji działań potencjalnych beneficjentów, a także wskazanie potrzeb i potencjału obszaru.

Do LGD wpłynęło 48 fiszek projektowych.

Badanie odbywało się od początku 2022 r. wśród ogółu społeczeństwa

VII. Analiza danych

Do uzupełniania wniosków ze wszystkich etapów partycypacji wykorzystano dane statystyczne z obszaru 4 gmin.

VIII. Punkt konsultacyjny w biurze LGD

W okresie przygotowania Lokalnej Strategii Rozwoju powstał punkt konsultacji społecznej, który prowadził działania informacyjno-konsultacyjne stacjonarnie. Punkt skierowany był do wszystkich mieszkańców obszaru LGD. Było to miejsce, w którym mieszkańcy mogli zapoznać się z materiałami informacyjnymi, złożyć swoje opinie i uwagi, przedyskutować z kompetentnymi osobami interesujące ich kwestie dotyczące Lokalnej Strategii Rozwoju. Kontakt mieszkańców z punktem konsultacji odbywał się w formule swobodnej rozmowy i wymiany uwag

IX. Zespół roboczy ds. LSR

W celu usprawnienia, ugruntowania i rozwijania procesu przygotowania LSR powołano zespół ds. LSR. Zespół stanowili przedstawiciele gmin, w tym przedstawiciel zarządu, sektora publicznego, prywatnego oraz społecznego.

Zespół pracował wg. następującego harmonogramu: wyznaczenie etapów prac nad LSR; podsumowanie wyników konsultacji społecznych; wyznaczenie obszarów do badań statystycznych; prezentacja danych statystycznych obszaru; wyznaczenie celów i przedsięwzięć LSR, określenie wskaźników i budżetu LGD; wyznaczenie metod monitoringu LSR i grup docelowych planu komunikacji; przyjęcie pierwszego projektu LSR.

Zespół został powołany uchwałą Zarządu w dniu 17.01.2022 r., liczył 9 osób, przeprowadzono 6 spotkań Zespołu.



Fundusze Europejskie



Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



X. Konsultacje przed przyjęciem LSR przez Walne Zebranie Członków

Członkom LGD udostępniono raporty z konsultacji gminnych, branżowych oraz ankiet celem zgłaszania uwag przez strony zainteresowane. Następnie konsultacjom został poddany opis celów i przedsięwzięć, oraz budżet i plan komunikacji.

Po rozpatrzeniu uwag, Zespół ds. LSR przekazał projekt LSR Zarządowi LGD, celem przyjęcia przez Walne Zebranie Członków. Członkowie nie wnieśli uwag.

XI. Konsultacje dla organizacji pozarządowych, które odbyły się w każdej z gmin członkowskich:

- 17.11.2022 r. - w Centrum Sportu Szamotuły - Gmina Szamotuły
- 29.11. 2022 r. - sala sesyjna UG Rokietnica - Gmina Rokietnica
- 01.12.2022r. - sala konferencyjna w budynku przy stadionie Tarnovii - Gmina Tarnowo Podgórne
- 07.12.2022 r. - w Bibliotece i Centrum Kultury w Kaźmierzu - Gmina Kaźmierz

Ogłoszenie i harmonogram o rozpoczęciu konsultacji społecznych zostało zamieszczone na stronach internetowych gmin członkowskich (część) oraz w mediach społecznościowych. Konsultacje rozpoczęły się od przedstawienia działalności stowarzyszenia LGD Dolina Samy oraz wniosków z konsultacji publicznych. Następnie dyskutowano o bieżącej sytuacji dot. problemów społecznych na obszarze LGD.

W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele organizacji pozarządowych działających na terenie LGD Dolina Samy.

Spotkanie było poświęcone opracowaniu nowej strategii rozwoju lokalnego. Identyfikowano potrzeby organizacji pozarządowych, wyzwania, a także omawiano problemy, z którymi zmagają się NGO.

W konsultacjach wskazywano konieczność wsparcia organizacji pozarządowych. Duża liczba aktywnie działających organizacji ogranicza możliwości wsparcia nie tylko finansowego, ale również merytorycznego.

Konsultacje wykazały, że niezbędnym jest objęcie wsparciem organizacji społecznych zarówno w realizacji wydarzeń jak i wsparciu merytorycznym.